
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 

N. 33  del Reg. 
 
Del 08.04.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

SERVIZI   TECNICI  DI  ARCHITETTURA  ED  
INGEGNERIA  PER LA REDAZIONE   DELLA   
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  COMPLETA  
DEL COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  
IN  FASE  DI PROGETTAZIONE 
RELATIVAMENTE   AI   LAVORI   URGENTI   DI  
ADEGUAMENTO DEI DEPURATORI 
'MERENDINO' E 'MULINAZZO' NONCHÉ DEL 
RIFACIMENTO DI  ALCUNI  COLLETTORI  DI  
ADDUZIONE A SERVIZIO DEL CENTRO 
URBANO  -    APPROVAZIONE  VERBALE  DI  
GARA E DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE  DEI 
SERVIZI TECNICI  CUP: C61J19000000005 - CIG: 
ZAE273917C   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

              



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 33 del 08.04.2019 
N. 99 Del 08.04.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  SERVIZI   TECNICI  DI  ARCHITETTURA  ED  INGEGNERIA   PER 

LA REDAZIONE   DELLA   PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  
COMPLETA  DEL COORDINAMENTO  DELLA  SICUREZZA  IN  
FASE  DI PROGETTAZIONE RELATIVAMENTE   AI   LAVORI   
URGENTI   DI  ADEGUAMENTO DEI DEPURATORI 'MERENDINO ' E 
'MULINAZZO' NONCHÉ DEL RIFACIMENTO DI  ALCUNI  
COLLETTORI  DI  ADDUZIONE A SERVIZIO DEL CENTRO 
URBANO  -    APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA E DETE RMINA 
DI AGGIUDICAZIONE  DEI SERVIZI TECNICI  CUP: 
C61J19000000005 - CIG: ZAE273917C   

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  otto del mese di aprile nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
PREMESSO: 

Che con Nota prot. n. 016319 del 22/01/2019, pervenuta presso questo Ente a mezzo PEC in data 25/01/2019, 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 28/01/2019 al n°1067, l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento Regionale Tecnico – Area 1 – Coordinamento Attività della Direzione, ha comunicato a questo Ente: 

- l’ammissione ai benefici del “Fondo di Rotazione per la Progettazione” di cui all’allegato “B”,  del D.D.G. dell’8 
novembre 2018, n°446/DRT; 

- che entro giorni 30 a partire dalla data di invio tramite PEC (25/01/2019) della succitata nota, occorre procedere 
alla pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei servizi tecnici previsti per dotarsi della Progettazione 
Esecutiva dei “Lavori Urgenti di adeguamento dei depuratori “Merendino” e “Mulinazzo” nonché del 
rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro Urbano” ed entro ulteriori giorni 60 per 
l’espletamento della procedura di gara e quindi per la formalizzazione dell’affidamento medesimo; 
Che con Delibera di Giunta Comunale n°11 del 04/02/2019, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha 

preso atto del D.D.G. 8 novembre 2018, n. 446/DRT, con il quale è stato approvato l’elenco definitivo delle istanze di 
accesso ammesse, riammesse a seguito di riesame e/o di soccorso istruttorio e non ammesse, ai benefici del “Fondo di 
Rotazione per la progettazione” di cui al Decreto Assessoriale 20 dicembre 2017, n. 72/Gab, nel quale suddetto elenco 
risulta che l’opera per la quale è stata fatta richiesta di accesso al detto fondo, da parte di questo Ente, risulta utilmente 
inserita in graduatoria per dotarsi della Progettazione Esecutiva dei “Lavori Urgenti di adeguamento dei depuratori 
“Merendino” e “Mulinazzo” nonché del rifacimento di alcuni collettori di adduzione a servizio del Centro Urbano”, per l’importo 
complessivo di € 71.690,06 (di cui €.36.750,63, oltre IVA e C.P.A. per servizi di ingegneria ed architettura, €.5.357,01, IVA e 
C.P.A. per servizi geologici ed €.7.613,36, oltre IVA per indagini geognostiche e geologiche); 

Che con Determina Dirigenziale n. 14 del 14 febbraio 2019 è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento, il geom. Giuseppe FRANCHINA, Dipendente Comunale di Sinagra assegnato all’Area Pianificazione 
Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 



 

 

Che con Determina Dirigenziale n°17 del 19/02/2019 è stata indetta una procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b e dell’art. 157, comma 2, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i., invitando cinque operatori idonei regolarmente iscritti all’Albo unico regionale dei 
professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12 (aggiornato al mese di Marzo 2019), nonché 
alla Piattaforma ASMECOMM (alla sezione Albo fornitori e professionisti); 

Che l’aggiudicazione della suddetta procedura negoziata avverrà ai sensi dell’articolo 95, comma 4, 
lett. c), del Codice, con il criterio del minor prezzo; 

Che con la stessa Determinazione n°17/2019 è stata assegnata ad ASMEL Consortile s.r.l. l’indizione della 
procedura negoziata di riferimento sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate 
negli allegati atti di gara, precisando che la procedura di gara sarebbe stata espletata sulla piattaforma telematica 
ASMECOMM con i servizi standard; 

Che con Lettera di Invito Prot. n°2737 dell’11/03/2019 inviata telematicamente ai suddetti 5 operatori 
economici si stabilivano le modalità di aggiudicazione del servizio de quo, fissando, inoltre, il 01/04/2019, alle ore 9,00 
il termine ultimo per la presentazione delle offerte sulla detta Piattaforma con apertura delle stesse per lo stesso giorno, 
ore 10,30; 

Visto il verbale di gara del 01/04/2019 ore 11,00, registrato al Protocollo Generale del Comune in pari data al 
n°3579, regolarmente pubblicato all’Albo On Line e sul sito Internet dell’Ente alla voce “AVVISI” per tre giorni 
consecutivi non festivi per la pubblicazione (dal 02/04/2019 al 05/04/2019); 

Viste, in particolare, le risultanze del succitato Verbale di Gara dal quale si evince che il servizio in parola è 
stato aggiudicato al Professionista Ing. Aldo PITTALA’ Via Luigi Pirandello, n°31 – 98069 Sinagra (ME) - Partita 
IVA: 01606720835 che ha offerto un Ribasso di €. 7.717,63 corrispondente ad una percentuale del 21% e quindi 
per nette €.29.032,99, oltre IVA 22% comprese le spese e ogni altro onere, in totale €.36.837,04; 

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto precede di poter approvare il predetto verbale di gara del 01/04/2019 
ore 11,00, registrato al Protocollo Generale del Comune in pari data al n°3579, che allegato alla presente 
determinazione costituisce parte integrante e sostanziale e di procedere contestualmente all'aggiudicazione del servizio 
de quo, a favore dell'operatore economico Ing. Aldo PITTALA’ Via Luigi Pirandello, n°31 – 98069 Sinagra (ME) - 
Partita IVA: 01606720835, che ha offerto il ribasso percentuale del 21,00% sull’importo della prestazione posti a base 
della Procedura (€.36.750,63) e quindi disponibile  a svolgere l’incarico per il prezzo di €.29.033,00 oltre IVA 
ed oneri nella misura di legge; 

Precisato che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 
Vista la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale Tecnico con la quale è 

stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n°50, dalla data di entrata in vigore dello 
stesso; 

Visto l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto dell’entrata in 
vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 
Visto il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 15.3.1963, 

n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 11/12/1991, n.48, e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Determinazione del Sindaco n.5 del 04/02/2019, con la quale al sottoscritto sono state affidate fino al 

30/06/2018 le Funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI APPROVARE  il  verbale di gara del 01/04/2019 ore 11,00, registrato al Protocollo Generale del Comune in 
pari data al n°3579, che allegato alla presente Determinazione costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che il suddetto Verbale è rimasto pubblicato all’Albo On Line dal 02/04/2019 al 05/04/2019, 
senza ricevere contestazioni e/o osservazioni; 

3. DI AGGIUDICARE  il servizio in oggetto, a favore dell'operatore economico Ing. Aldo PITTALA’ Via Luigi 
Pirandello, n°31 – 98069 Sinagra (ME) - Partita IVA: 01606720835, che ha offerto il ribasso percentuale del 
21,00% sull’importo della prestazione posti a base della Procedura (€.36.750,63) e quindi disponibile  a 
svolgere l’incarico per il prezzo di €.29.033,00 oltre IVA ed oneri nella misura di legge; 



 

 

4. DI DARE ATTO  che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario, così come disposto dall'Art. 32, comma 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016. 

5. DI COMUNICARE  l’aggiudicazione di cui alla presente determinazione all’Ing. Aldo PITTALA’ Via Luigi 
Pirandello, n°31 – 98069 Sinagra (ME) che ha presentato un'offerta ammessa in gara con le modalità previste 
dall’art. 76 comma 5 del D.Lgs n. 50/2016. 

6. DI STABILIRE  che alla pubblicazione dell’esito di gara nei termini di legge, ha già provveduto il Responsabile 
Unico del Procedimento. 

7. DI DARE ATTO  che il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa rispetto a quelli 
originariamente assunti; 

8. DI DARE MANDATO  al Responsabile Unico del Procedimento la trasmissione ai soggetti 
aventi titolo in conformità al vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  

9. DI DEMANDARE  al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti tecnici-
amministrativi consequenziali all’adozione del presente provvedimento, al fine di rispettare i 
termini fissati dal D.D.G. dell’8 novembre 2018, n°446/DRT; 

10. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà ritualmente pubblicato all’Albo Pretorio on 
line del Comune e sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione <<Amministrazione 
Trasparente>>. 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica 
Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 



 

 

 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 08.04.2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to GIUSEPPE FAZIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  08.04.2019   al  23.04.2019 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 08.04.2019 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            
 

 
 
 


